
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 广东卡元食品有限公司蛋糕、饼干、果冻、

面包、饮料生产项目

建设单位（盖章）：广东卡元食品有限公司

编制日期： 2021 年 12 月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 广东卡元食品有限公司蛋糕、饼干、果冻、面包、饮料生产项目

项目代码 /

建设单位联系人 *** 联系方式 ***

建设地点 广东省揭阳市揭东区锡场镇锡埔路天桥东侧

地理坐标 （东经 116 度 20 分 20.314 秒，北纬 23 度 35 分 55.777 秒）

国民经济

行业类别

C1411糕点、面包制造/C1419
[...]
工程设备清洗用水量为 4t/d，废水产生系数取 0.9，则项目一期工程设备清洗废水产生量为

675t/a，二期工程设备清洗废水产生量为 900t/a。

④洗衣废水

本项目生产车间为洁净无尘车间，员工进出生产车间均需更换洁净服，本项目一期工

程、二期工程员工均为 70人，按人均每天更换 1次洁净服计。根据《建筑给水排水设计标

准》（GB 50015-2019）可知，每千克干衣平均日用水量为 60L，一套洁净服约重 400g，

本项目员工共 50人，则一期工程、二期工程洗衣用水量约为 1.68 t/d，即 420 t/a。排污系

数按 0.9计，则一期工程、二期工程洗衣废水量均为 1.512t/d（378 t/a）。

⑤杀菌流水线废水

项目一期工程果冻生产线和二期工程饮料生产线进行杀菌是用水作为传热介质，杀菌

后温度较高，需用冷却水冷却，杀菌流水线杀菌池和冷却池的水每天更换一次，一期工程

果冻生产线杀菌池总用水量约为 2t/d，二期工程饮料生产线杀菌池总用水量为 2t/a，蒸发

损耗量以 20%计，则一期工程和二期工程杀菌流水线废水产生量均为 1.6t/d（400t/a)。

⑥锅炉废水

本项目一期工程设有 1台 1t/h的天然气锅炉，二期工程设有 1台 2t/h 的天然气锅炉，

锅炉每天工作 8小时，一期工程锅炉用水量为 8t/d（2000t/a），二期工程锅炉用水量为 16t/d

（4000t/a）。锅炉用水大部分会形成水蒸气辅助生产（全部蒸发，不回用），但会有少量

废水排放，约为锅炉用水量的 10%，则本项目一期工程锅炉废水排放量为 0.8t/d（200t/a），

二期工程锅炉废水排放量为 1.6t/d（400t/a）。该部分废水污染浓度不高，主要含钙、镁离

子，污染物含量较少，直接排入一体化污水处理设施进行处理。



— 46 —

⑦实验室废水

实验室检测内容主要包括感官指标和理化指标，不使用有毒有害实际，实验室用水主

要为清洗烧杯等用水，会产生一定量的实验废水，实验清洗水水质简单，项目一期工程、

二期工程实验室清洗用水量均为 0.005t/次，平均每三天检测一次，一年检测 83 次，项目

一期工程、二期工程实验室清洗年用水量均为 0.415t/a，排水系数为 0.9，排放量为 0.3735t/a。

⑧纯水机浓水

本项目果冻生产线和饮料生产线原料用水均采用纯水，本项目设置 1台纯水机，纯水

机制备纯水过程会产生浓水，原水转换率 70%，根据给排水分析可知，项目一期工程纯水

用量为 720t/a（2.88t/d），浓水产生量为 308t/a（1.23t/d），二期工程纯水用量为 750t/a（3t/d），

浓水产生量为 321.43t/a（1.286t/d）。纯水机浓水回用于杀菌流水水冷却水。

综上，本项目生产废水包括洗蛋废水、车间地面拖洗废水、设备容器清洗废水、洗衣

废水、杀菌流水线废水、锅炉废水、实验室废水和纯水机浓水。纯水机浓水回用于杀菌流

水线冷却水，生产废水（洗蛋废水、车间地面拖洗废水、设备容器清洗废水、洗衣废水、

杀菌流水线废水、锅炉废水、实验室废水）经自建污水处理站处理后经市政污水管网排入

揭东区锡场镇锡西污水处理厂集中处理。生产废水水质参考《食品工业废水处理》中关于

面包糕点厂废水水质的数据，COD:800-1000mg/L，BOD5：400-500mg/L，SS:200-300mg/L，

氨氮：60mg/L，动植物油：50mg/L。项目水质按最大取值，故项目生产废水水质取

COD:1000mg/L，BOD5：500mg/L，SS:300mg/L，氨氮：60mg/L，动植物油：50mg/L。项

目生产废水产生量情况见下表。

表 4.2-1 生产废水产生情况一览表

项

目
污水量 污染物 CODCr BOD5 NH3-N SS

动植

物油

生

产

废

水

一期

工程
2880.0
735t/a

产生浓度 mg/L 1000 500 60 300 50

产生量 t/a 2.880 1.440 0.173 0.864 0.144

二期

工程
4245.5
735t/a

产生浓度 mg/L 1000 500 60 300 50

产生量 t/a 4.246 2.123 0.255 1.274 0.212

二期

工程

建成

后全

厂

7125.6
47t/a

产生浓度 mg/L 1000 500 60 300 50

产生量 t/a 7.126 3.563 0.428 2.138 0.356



— 47 —

2.2 废水污染防治措施可行性分析

项目生活污水经三级化粪池处理达到《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B级限值、广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

三级标准及揭东区锡场镇锡西污水处理厂进水水质较严值后经市政污水管网排入揭东区锡

场镇锡西污水处理厂集中处理。

表 4.2-2 项目生活污水产排情况一览表

项

目
污水量 污染物 CODCr BOD5 NH3-N SS

员

工

生

活

污

水

一期工

程
840t/a

产生浓度 mg/L 230 100 20 120

产生量 t/a 0.193 0.084 0.017 0.101

二期工

程
840t/a

产生浓度 mg/L 230 100 20 120

产生量 t/a 0.193 0.084 0.017 0.101

二期工

程建成

后全厂

1680t/a

产生浓度 mg/L 230 100 20 120

产生量 t/a 0.386 0.168 0.034 0.202

一期工

程
840t/a

经化粪

池处理

后

排放浓度

（mg/L）
200 90 15 90

年排放量

（t/a）
0.168 0.076 0.013 0.076

二期工

程
840t/a

排放浓度

（mg/L）
200 90 15 90

年排放量

（t/a）
0.168 0.076 0.013 0.076

二期工

程建成

后全厂

1680t/a

排放浓度

（mg/L）
200 90 15 90

年排放量

（t/a）
0.336 0.151 0.025 0.151

《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B级限值、广东省《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及

揭东区锡场镇锡西污水处理厂进水水质较严值

220 100 15 120



— 48 —

由上表可知，项目生活污水经三级化粪池处理后出水水质能够符合《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级限值、广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准及揭东区锡场镇锡西污水处理厂进水水质较严值，项目生活污水处理措

施可行。

项目纯水机浓水回用杀菌流水线冷却水，生产废水（洗蛋废水、车间地面拖洗废水、设

备容器清洗废水、洗衣废水、杀菌流水线废水、锅炉废水、实验室废水）经厂内自建污水

处理设施（“调节+混凝沉淀+厌氧+水解酸化+接触氧化+混凝沉淀”处理工艺）处理达到

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级限值、广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及揭东区锡场镇锡西污水处理厂进水水质较严

值后经市政污水管网排入揭东区锡场镇锡西污水处理厂集中处理。

本项目设计废水处理站，处理规模 60t/d，项目二期工程建成后全厂生产废水最大产生

量为 7125.647t/a（28.50t/d），可满足项目废水处理需求并留有一定的余量。采用“调节+

混凝沉淀+厌氧+水解酸化+接触氧化+混凝沉淀”的处理工艺。工艺流程图详见下图：



— 49 —

图 4.2-1生产废水处理工艺流程图

废水处理工艺流程说明：

（1）调节池：为了使构筑物正常工作，不受废水高峰流量或浓度变化的影响，需在废

调节池

PH调节池

混凝池 1

絮凝池 1

沉淀池 1

经市政管网排入揭

东区锡场镇锡西污

水处理厂

污泥交由

环卫部门

处理

洗蛋废水、车间地面拖洗废水、设备容器清

洗废水、洗衣废水、杀菌流水线废水、锅炉

废水、实验室废水

污泥池

PAC

PAM

水解酸化池

接触氧化池 1

接触氧化池 2

混凝池 2

絮凝池 2

沉淀池 2

清水池

压滤机

NaOH

PAC

PAM

厌氧池

http://baike.baidu.com/view/640312.htm


— 50 —

水处理设施之前设置调节池。保证水质的均匀和后续构筑物进水量一致。

（2）PH调节池：加入少量 NaOH调节废水 PH值。

（3）混凝池 1、絮凝池 1：在混凝池 1中投入混凝剂 PAC、在絮凝池 1中投入絮凝剂

PAM，将水中大部分的悬浮物凝聚成大块矾花。

（4）沉淀池 1：絮凝成团的悬浮物进入沉淀池，通过重力的作用，让絮凝的悬浮物沉

降下来，使其与水分离。

（5）厌氧池：厌氧池内利用厌氧菌的作用，使有机物发生水解、酸化和甲烷化，去除

废水中的有机物，并提高污水的可生化性，有利于后续的好氧处理。

（6）水解酸化池：水解（酸化）处理方法是一种介于好氧和厌氧处理法之间的方法，

和其它工艺组合可以降低处理成本提高处理效率。水解酸化工艺根据产甲烷菌与水解产酸

菌生长速度不同，将厌氧处理控制在反应时间较短的厌氧处理第一和第二阶段，即在大量

水解细菌、酸化菌作用下将不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物

质转化为易生物降解的小分子物质的过程，从而改善废水的可生化性，为后续处理奠定良

好基础。

（7）接触氧化池 1、接触氧化池 2：生化部分选用生物接触氧化法，该法是介于活性

污泥法与生物滤池之间的生物膜法工艺。它由池体、填料、布水装置及曝气系统四部分组

成。微生物部分以生物膜的形式固着生长于填料表面，部分则是絮状悬浮生长于水中，通

过水下曝气器充氧，微生物将溶于水中的有机物氧化分解，生物膜长到一定厚度后，近填

料壁的微生物将由于缺氧而进行厌氧代谢，产生的气体及曝气形成的冲刷作用会造成生物

膜的脱落，并促进新生物膜的生长，形成生物膜的新陈代谢，脱落的生物膜将随出水流出

池外。

生物接触氧化法具有以下工艺特点：

具有较高的容积负荷，占地少。

不需设污泥回流系统，也不存在污泥膨胀问题，运行管理简便。

对水质水量的骤变有较强的适应能力。

动力消耗低。

（8）混凝池 2、絮凝池 2：在混凝池 2中投入混凝剂 PAC、在絮凝池 2中投入絮凝剂

PAM，将水中大部分的悬浮物凝聚成大块矾花。

（9）沉淀池 2：絮凝成团的悬浮物进入沉淀池，通过重力的作用，让絮凝的悬浮物沉

降下来，使其与水分离。

（10）清水池：经过斜管沉淀池沉淀后的水汇入清水池，处理达标后经市政管网排入

http://baike.baidu.com/view/906633.htm


— 51 —

揭东区锡场镇锡西污水处理厂。

表4.2-3 各级处理单元的污染物去除率(mg/L)

项目 CODCr BOD5 氨氮 SS 动植物油

原水(mg/l，PH除外) 1000 500 60 300 50

格栅
出水 1000 500 60 150 47.5

去除率 0 0 0 50% 5%

调节池
出水 1000 500 60 150 47.5

去除率 0 0 0 0 0

PH调节

池

出水 1000 500 60 150 47.5

去除率 0 0 0 0 0

混凝池 1
出水 700 450 58.8 360 38

去除率 30% 10% 2% +20% 20%

絮凝池 1
出水 490 405 57.624 360 36.1

去除率 30% 10% 2% 0 5%

沉淀池 1
出水 465.5 384.75 57.624 72 25.27

去除率 5% 5% 0 80% 30%

厌氧池
出水 93.1 57.713 51.86 72 22.74

去除率 80% 85% 10% 0 10%

水解酸化

池 1

出水 74.48 51.94 46.67 64.8 20.47

去除率 20% 10% 10% 10% 10%

接触氧化

池 1

出水 59.58 31.16 18.67 58.32 8.19

去除率 60% 40% 60% 10% 60%

接触氧化

池 2

出水 23.83 18.70 7.47 52.49 3.28

去除率 60% 40% 60% 10% 60%

混凝池 2
出水 16.68 16.83 7.32 62.99 2.95

去除率 30% 10% 2% +20% 10%

絮凝池 2
出水 11.68 15.15 7.17 62.99 2.66

去除率 30% 10% 2% 0 10%



— 52 —

沉淀池
出水 11.68 15.15 7.17 12.60 1.86

去除率 0 0 0 80% 30%

清水池
出水 11.68 15.15 7.17 12.60 1.86

去除率 0 0 0 0 0

排放标准 90 20 10 60 10

由上表可知，项目生产废水（洗蛋废水、车间地面拖洗废水、设备容器清洗废水、洗

衣废水、杀菌流水线废水、锅炉废水、实验室废水）经废水处理设施处理后出水水质能够

符合《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级限值、广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及揭东区锡场镇锡西污水处理厂进

水水质限值严值，经市政污水管网排入揭东区锡场镇锡西污水处理厂进一步处理。

项目废水类别、污染物及治理设施信息见表4.2-4，废水间接排放口基本情况见表4.2-5，

表 4.2-4 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染

物种

类

污染治理设施
排

放

方

式

排放

去向
排放标准

排放

口类

型

处

理

能

力

污染

治理

设施

工艺

治理

效率

是否

为可

行技

术

1

生

活

污

水

CODcr

/
三级

化粪

池

13%

/

间

接

排

放

排入

揭东

区锡

场镇

锡西

污水

处理

厂

达到《污水排

入城镇下水道

水质标准》

（GB/T31962
-2015）B级限

值、广东省《水

污染物排放限

值》
(DB44/26-200
1)第二时段三

级标准与揭东

区锡场镇锡西

污水处理厂进

水标准较严值

一般

排放

口

BOD5 10%

NH3-N 25%

SS 25%

2

生

产

废

水

PH

60t/
d

“调

节+
混凝

沉淀

+厌
氧+

/

/

间

接

排

放

排 入

揭 东

区 锡

场 镇

锡 西

污 水

达到《污水排

入城镇下水道

水 质 标 准 》

（ GB/T31962
-2015）B级限

值、广东省《水

CODcr 98.8
%

BOD5 97%

SS 95.8
%



— 53 —

水解

酸化

+接
触氧

化+
混凝

沉

淀”

处理

工艺

处 理

厂

污染物排放限

值 》
(DB44/26-200
1)第二时段一

级标准与揭东

区锡场镇锡西

污水处理厂进

水标准较严值

NH3-N 88%

动植

物油
96%

表 4.2-5 废水间接排放口基本情况表

排

放

口

编

号

排

放

口

名

称

排放口地理坐标

排放去

向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度/
（mg/L）

DW
001

废

水

排

放

口

116°20
′17.26

″

23°35
′54.65

″

排入揭

东区锡

场镇锡

西污水

处理厂

间歇

排放

生产

期间

揭东

区锡

场镇

锡西

污水

处理

厂

CODcr 40

BOD5 10

NH3-N 10
动植物

油
1

SS 5

2.3 废水依托可行性分析

①揭东区锡场镇锡西污水处理厂概况

揭东区锡场镇锡西污水处理厂位于锡场镇锡西村西南侧，主要服务锡西、锡中、锡东、

居委会等行政村，锡西污水厂占地面积为3314.72m2，建筑面积为70.76m2，规模为4000m3/d，

采用“BE-MBR”工艺。本项目揭东区锡场镇锡西污水处理厂纳污范围内。

②污水处理工艺



— 54 —

图 4.2-2 污水处理工艺流程图

③设计进出水水质

揭东区锡场镇锡西污水处理厂设计进水水质见下表：

表 4.2-6 揭东区锡场镇锡西污水处理厂设计进水水质 单位：mg/L

指标 CODCr BOD5 NH3-N TP TN SS

进水水质 220 100 15 4 25 120

揭东区锡场镇锡西污水处理厂出水的水质标准执行广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准较严者，详见下表。

表 4.2-7 揭东区锡场镇锡西污水处理厂出水水质要求 单位：mg/L
指标 CODCr BOD5 NH3-N TP TN SS

进水水质 40 10 5 0.5 15 10

④对揭东区锡场镇锡西污水处理厂水量影响分析